
Allmänreligiositet 
& evangelisk tro

Hälsning
F R Å N  F Ö R S A M L I N G S F A K U L T E T E N • 3 / 2 0 2 5



Hälsning ges ut av

Församlingsfakulteten
Ekmansgatan 3 
411 32 Göteborg

Tel: 031-778 35 40 
E-post: info@ffg.se 
Hemsida: www.ffg.se

Ansvarig utgivare:
Torbjörn Johansson

Redaktion:
Jakob Appell (redaktör)
Marie Persson (red.sekr.)

Följ oss på sociala medier:

L E D A R E

D et arbetas med att ta fram nya psalmer 
till en ny psalmbok i Svenska kyrkan. 
Susanne Wigorts Yngvesson, professor 

i etik och psalmteolog, kommenterade i Kyrkans 
tidning (14 maj 2025) ett urval av psalmförslagen 
och konstaterade att en särpräglat kristen teologi 
saknades. ”Ett fåtal handlar om Kristus eller Jesus 
och endast enstaka om Anden. Det är också mer 
av att vi söker Gud än att Gud söker oss i psal-
merna i det här urvalet. Kristusnärvaron är inte 
framträdande, att Kristus kommer in och lever 
bland oss.” Och så avslutade hon sin kommentar 
med orden: ”Jag tycker att psalmerna avspeglar 
vårt sätt att förhålla oss till tro i vår 
tid, lite trevande och sökande.”

Problemet med den allmänreligiösa 
tron, den som uppstår överallt där det 
finns människor, är inte att den är 
felaktig. Den är ett verk av Skaparen 
genom den allmänna uppenbarelsen. 
Människor förnimmer Guds existens 
i skapelsen, känner en ”osynlig lag” i vardagens 
många uppgifter och relationer, och anar en ”fort-
sättning” efter döden. Under upplysningen talade 
man om ”Gud, dygd, odödlighet”. Nej, problemet 
är att den är ofullständig och saknar det som den 
särskilda uppenbarelsen kommer med, Skriften, 
som inte bara avslöjar Guds vilja med oss och 
för oss, utan ställer fram Jesus Kristus för oss 
och hans försoningsverk. Genom detta Ord är 
den helige Ande verksam och skapar tro på evan-
gelium, dessa goda nyheter som människor annars 
inte får fatt på, och heller inte frågar efter. Här 
uppstår den rannsakande frågan inte bara för 
dagens psalmförfattare utan för oss alla: är vår tro 
i praktiken begränsad till den allmänna uppenba-

relsens vittnesbörd, eller har den fått fatt på det 
unikt kristna, det särskilda med uppenbarelsen, ja, 
det som har med Kristus och Anden att göra, den 
andra och tredje trosartikelns innehåll? Bo Giertz 
varnade för en folkreligiositet med ”kristna eti-
ketter” där man kan tala ”åtskilligt om förlåtelsen 
(fast inte försoningen och syndernas förlåtelse för 
Jesu skull), åtskilligt om lidandet (fast inte Kristi 
ställföreträdande lidande), åtskilligt om tron (fast 
inte tron på Jesus som den enda frälsningsvägen) 
och åtskilligt om Anden (fast inte den Ande, som 
genom Ordet skapar tro på Kristus Försonaren)” 
(citat ur Allmänreligiositet och evangelisk förkun-

nelse, 1966). Om samtidens tro präglas 
av dessa allmänreligiösa ingredienser, 
är det då inte vår kallelse, ja, vårt privi-
legium, att desto kraftigare predika det 
som inte så ofta och så tydligt kommer 
fram? Dock kanske vi måste börja med 
att predika det för oss själva, så att vi 
inte bara blir ordentligt grundade i 

evan gelisk tro utan också förmår att visa på de 
goda nyheterna med den särskilda uppenbarelsen 
för dem som blott nått fram till den tro som den 
allmänna uppenbarelsen vittnar om. 

Församlingsfakulteten inbjuder till kvällsbi-
belskola där temat är just allmänreligiositet och 
evangelisk tro, utifrån lite olika infallsvinklar. 
Nytt för i höst är möjligheten för alla intresserade 
att följa kvällsbibelskolan via Zoom, alltså alla 
ni som inte har möjlighet att komma till FFG på 
måndagskvällarna. Välkommen!

Allmänreligiositet 
& evangelisk tro
Av Jakob Appell, Hälsnings redaktör
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Kyrkans omistliga 
vittnesbörd om Kristus

B E T R A K T E L S E

Ända sedan apostlarnas tid har kyrkan för-
klarat och försvarat apostlarnas vittnes-
börd om Kristus. Frågor såsom vem Jesus 

är, vad hans korsdöd betyder och hur vi ska närma 
oss honom i bön och lovsång har kyrkan alltid 
behövt formulera svar på. Även i vår tid ställs 
dessa frågor och de kristna samfundens svar är 
tragiskt nog inte entydiga.

Förkunnare, präster och pastorer väljer bort att 
tala om Jesus och den kristna trons anspråk till 
förmån för en mer inklusivistisk förstå-
else av den kristna trons innebörd, i 
hopp om att nå den sökande och 
många gånger vilsna nutids-
människan. Det kan verka 
enklare och mindre anstöt-
ligt att tala om en Gud på 
ett generellt plan som inte 
behöver konkretiseras. En 
Gud som blir summan av 
mina egna goda och fromma 
tankar och ansatser. Utifrån 
en sådan utgångspunkt blir 
Jesu liv och verk i första hand 
en avspegling av hur ett gott liv ska 
gestaltas och därmed ett exempel för oss 
hur vi ska leva våra liv.  

Om vår tids kyrkliga samfundsledare inte kan 
ge ett entydigt vittnesbörd om Kristus så kan 
Skriften det. I själva verket är profeternas och 
apostlarnas vittnesbörd i Skriften om Kristus både 
tydligt och entydigt. Enligt apostlarna uppenbarar 
Kristus för oss vem Gud är. Paulus skriver:  Han 
är den osynlige Gudens avbild, förstfödd före allt 
skapat (Kol 1:15). Johannes uttrycker detsamma 
med en annan formulering i inledningen till sitt 
första brev: Livet har uppenbarats, vi har sett det 
och vittnar om det och förkunnar för er det eviga 
livet, som var hos Fadern och uppenbarades för oss 
(1 Joh 1:2). Tillsammans med apostlarna får också 
vi bära ut vittnesbördet om Jesus i världen, även 
om det många gånger uppfattas som en dårskap 

eller en stötesten (1 Kor 1:23). Om kyrkan ska vara 
trogen det uppdrag som är henne givet kan hon 
således inte tona ned budskapet om Kristus som 
världens frälsare och Herre. Istället ska hon hålla 
fast vid sin bekännelse (Hebr 4:14) och frimodigt 
förkunna evangeliets hemlighet (Ef 6:19). 

Människor av annan religion och övertygelse 
som inte känner Kristus eller den bibliska uppen-
barelsen får vi på olika sätt bemöda oss att möta 
utifrån deras situation och bakgrund. Paulus tal på 

Areopagen kan här utgöra ett föredöme 
för oss. För att vinna uppmärksam-

het inledde han med de slagkraf-
tiga orden: ”Atenare! Jag ser 

att ni på alla sätt är mycket 
religiösa” (Apg 17:22). Paulus 
ärende var emellertid inte 
att smickra eller att uppvisa 
en stor tolerans mot reli-
giös pluralism, utan att leda 

atenarna in i evangeliets 
hemlighet utifrån deras egen 

gudslängtan. Paulus tonade 
inte ned budskapet om Kristus 

ens på filosofins hemmaplan, utan 
visade atenarna Guds frälsningsplan för 

mänskligheten vilken fullkomnas i Kristus Jesus: 
Han [Gud] har nämligen bestämt en dag då han ska 
döma världen med rättfärdighet genom en man som 
han har utsett, och han har erbjudit tron åt alla ge-
nom att uppväcka honom från de döda (Apg 17:31).

Med Paulus och de andra apostlarna får Kristi 
kyrka ledd av den helige Ande vittna om och sätta 
sin tillit till Kristus och Hans verk. I synnerhet 
kyrkans herdar, som ska leda hjorden till Kristus, 
men även alla kristna i allmänhet får uppfyllda 
av den helige Ande stämma in i Petri tydliga be-
kännelse och påminna oss om kyrkans omistliga 
vittnesbörd om Kristus: Hos ingen annan finns 
frälsningen, och under himlen finns inget annat 
namn som människor fått genom vilket vi blir frälsta 
(Apg 4:12). 

Av Niklas Antonsson, lektor i kyrkohistoria

Hos ingen 
annan finns 
frälsningen, 
och under 
himlen 
finns inget 
annat 
namn som 
människor 
fått genom 
vilket vi 
blir frälsta.
(APG 4:12)
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Examenshögtid

I början av sommaren var det högtidlig examensfest för de 
fyra studenter som i det närmaste genomfört sin treåriga 
utbildning Bachelor i teolog och mission (se en intervju i 
förra numret av Hälsning). Vi känner stor tacksamhet för 
åren tillsammans och inbjuder er som är vänner till FFG att 
i era förböner tänka på dessa studenter när det gäller de-
ras fortsatta vandring och tjänst i Guds rike.

Glimtar från Församlingsfakultetens 
sommar 

Församlingsfakulteten kan se tillbaka på en innehållsrik sommar, 
både innanför och utanför husets väggar.
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Vill du vara med och ekonomiskt stödja arbetet på FFG, inte minst detta arbete bland unga vuxna och ute i 
församlingarna? PlusGiro: 6 40 60-7 BankGiro: 622-5387 Swish: 123 100 84 57 Tack för varje gåva!

Sommarbibelskola

I mitten av sommaren var det fullt hus på sommarbi-
belskolan för unga som arrangerades i samarbete med 
Kyrkliga Förbundet Unga. Under tre augustidagar fick 
närmare 50 unga vuxna (16–30 år) fördjupning i den 
nicenska trosbekännelsen, vägledning till personlig tro, 
undervisning om nådens medel, och redskap till att dela 
tron med andra. Utöver undervisningen blev det tid för 
andakt, måltidsgemenskap och fritidsaktiviteter i det 
sommarvackra Göteborg. Vi är tacksamma för att denna 
stora skara av unga människor hittat till FFG och hop-
pas kunna vara ett ”andra hem” för dem även framöver, 
om det så blir som teologistudenter, deltagare på kvälls-
bibelskolan, eller som läsplatsstudenter.

Församlingarnas fakultet

Utanför husets väggar har FFG:s lärare varit aktiva 
med undervisning och predikan i en rad olika sam-
manhang, på sommarmöten och läger av olika slag. 
Vi på Församlingsfakulteten har fått känna på samhö-
righeten mellan fakultet och församlingar, möta verk-
liga vänner till FFG, och uppmuntrats till att fortsätta 
stå till församlingarnas tjänst även framöver. Tveka inte 
att anlita FFG-lärare för undervisning och förkunnelse 
ute i landet, eller med digital uppkoppling mot FFG. 
Flera arrangemang är redan inplanerade. Tillsammans 
står vi i arbetet för evangelium (Fil 1:5) och i rustandet 
av dem som Herren sänder som arbetare i den stora 
skörden (Matt 9:38), både på hemmaplan och på 
missionsfältet!
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I slutet av sommaren, d.v.s. i skrivande stund, har tio nya studenter tagit de examinerade studenternas plats för 
ett första läsår på de teologiska programmen. Under två upptaktsdagar har vi på FFG, både personal och gamla 
studenter, fått lära känna de nya studenterna som i sin tur fått en första bekantskap med studentlivet på FFG. Vi är 
mycket glada för tillskottet av studenter och inbjuder er att tänka på både lärare och studenter inför det nya läsåret.

Intresserad av teologiska studier? 
För dig som är intresserad av teologiska studier redan till vårterminen 
finns vissa möjligheter att ansluta till de teologiska programmen:

Teologiskt basår (1 år)
För dig som önskar fördjupning som är mer avancerad än en bibelsko-
las (60 sp), eller som har begränsade studiemöjligheter. Halvfart och 
distans möjligt. 

Bachelor i teologi & mission (3 år) 
För dig som söker teologisk högskoleexamen som kan användas för 
vidare (master-)studier i Sverige eller som grund för präst- eller pastors-
utbildning med krav på minst 180 sp i teologi. 

Master of Sacred Theology (deltid)
För dig som söker kvalificerad prästfortbildning ”vid sidan av” eller 
som siktar på högre akademiska studier i framtiden, exempelvis dokto-
randstudier.

För mer information och ansökan: www.ffg.se/utbildningar
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”Lyssna, hör, du höga himmel,
Lyssna, hör, du änglakor,
Människa i världens vimmel,
Lyssna, hör, varhelst du bor:
Psalmen ifrån fädrens år
över Jesu läppar går,
Och hans tack för nådens tider
Tonar, innan själv han lider.

Himlens sång, den evigt rena,
Jesu, på din tunga låg,
När du, att med Gud oss ena,
Fram mot offerdöden såg,
Adam drevs med vredens ris
Under gråt från paradis.
Paradisets portar åter
Under lovsång du upplåter.”
(Sv. ps. 448:1–2)

”V em är såsom HERREN, vår Gud, han 
som sitter så högt, han som ser ned så 
djupt, ja, vem i himmelen och på jor-

den?” Så står det i psalm 113 i Psaltaren, vilket inne-
bär, att detta är en del av den lovsång, som Jesus 
sjöng strax före sitt svåra lidande. Psalm 113 ingår i 
det s.k. stora Hallel (den stora lovsången), som man 
bland judarna sjöng i samband med påskmåltiden. 
Det stora Hallel omfattade psalmerna 113–118. Vid 
påskmåltidens början sjöngs Ps 113–114 och vid 
dess slut Ps 115–118. När det om Jesus och hans 
lärjungar heter: ”Sedan de hade sjungit lovsången, 

gick de ut till Oljeberget” (Matt 26:30; Mark 14:26), 
innebär detta: Sedan de sjungit sista delen av det 
stora Hallel, d.v.s. ända t.o.m. den 118:e psalmen, 
gick de ut till Oljeberget.

Genom de anförda orden från Ps 113 förbindes 
Gud med både höjden och djupet. Gud sitter högre 
än någon annan. Hans tron är i himmelen. Han bor i 
ett ljus, dit ingen kan komma. Han är oändligt upp-
höjd över allt vad människa heter. Samtidigt finns 
det ingen som ser ned så djupt som han. Att Gud ser 
ned i djupet innebär också, att han har makten nere 
i djupet såsom han har det i höjden och att han kan 
uppenbara sin härlighet i djupet såsom han kan göra 
det i höjden. Han ”upprättar den ringe ur stoftet” 
och ”lyfter den fattige ur dyn” (Ps 113:7).

Ämne: Kristi härlighet uppenbarad i höjden 
och i djupet

1. Kristi härlighet uppenbarades i höjden och 
i djupet under hans eget jordeliv.
Det talas på många ställen i Gamla testamentet om 
något som kallas Herrens härlighet. Att ge någon 
definition av detta torde vara omöjligt, men kanske 
kommer vi något litet på väg mot en aning om vad 
det är fråga om, ifall vi säger, att det handlar om den 
strålglans som utgår från Gud. Herren omger sig 
med herrlighet, d.v.s. med ära, makt och majestät. 
Ett väldigt viktigt bibelställe, när det gäller Her-
rens härlighet, har vi i Hes 1. Detta kapitel ansågs 
bland judarna vara så heligt, att man ej fick läsa 

I förra numret av Hälsning uppmärksammades minnet av docent Rune 
Söderlund (1944–2025) som avled i våras. Söderlund är känd för sin akademiska 
gärning vid Lunds universitet och i Församlingsfakultetens sammanhang för 
flera föredrag och artiklar i teologiska ämnen. Inte lika känd är Söderlund som 
predikant. Nedanstående predikan över Joh 15:31–32 höll Söderlund sommaren 
1983 i Eginostiftelsens kapell i Saxemara. Predikan, som i efterhand bearbetats 
något av Söderlund själv och nu lämnats till FFG som en del av hans teologiska 
kvarlåtenskap, publiceras här som ett uttryck för det andliga och teologiska arv 
som Söderlund lämnar efter sig. Frid över hans minne! 

Predikan av Rune Söderlund
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det, innan man uppnått 30 års ålder. Profeten har 
haft en syn, men han är väldigt rädd för att säga 
bestämt vad han sett. Gärna uttrycker han sig så, 
att han sett något som liknat något annat. I v. 26–28 
heter det: ”Ovanpå det som liknade en tron satt 
en som till utseendet liknade en människa. Och 
jag såg något som var såsom glänsande malm och 
omgivet runtomkring av något som såg ut såsom 
eld, ända ifrån det som såg ut att vara hans länder 
och sedan allt uppåt. Men nedåt från det som såg ut 
att vara hans länder såg jag något som såg ut såsom 
eld; och ett sken omgav honom. Såsom bågen, som 
synes i skyn, när det regnar, så såg skenet ut där 
runt omkring. Så såg det ut, som tycktes mig vara 
HERRENS härlighet.”

Enligt Nya testamentets vittnesbörd äger Jesus 
den gudomliga härligheten. Guds härlighet hade 
på ett särskilt sätt varit förbunden med tabernaklet 
resp. templet i Jerusalem, och i början av Johan-
nesevangeliet säges det, att numera Jesus är det 
tabernakel, i vilket Guds härlighet möter oss. ”Och 
Ordet vart kött och slog upp sitt tabernakel bland 
oss, och vi såg hans härlighet. Vi såg likasom en 
enfödd sons härlighet från sin fader, och han var 
full av nåd och sanning” (Joh 1:14).

Det var inte alla som kunde se någon härlighet 
hos Jesus under hans jordeliv. I Jes 53:2 står det om 
Herrens lidande tjänare: ”Han hade ingen gestalt 
eller fägring; när vi såg på honom, kunde hans ut-
seende ej behaga oss.” Men lärjungarna, som hade 
fått sina ögon öppnade, de kunde se Jesu härlighet, 
så att Johannes kunde skriva så som vi hörde: Vi 
såg hans härlighet.”

Jesu härlighet uppenbarades för lärjungarna 
bl.a. på förklaringsbergets höjd. Tre av lärjungarna, 
Petrus och de båda Sebedeussönerna Jakob och Jo-
hannes, fick vara med honom på det heliga berget. 
Däruppe på höjden fick dessa lärjungar skåda in i en 
värld, som eljest var fördold för deras ögon under 
jordelivet. De fick se in i den himmelska världen, 
fulländningens värld. Slöjan, som i vanliga fall dolde 
den sanna verkligheten för deras ögon, togs för 
några ögonblick bort. Jesu utseende förvandlades 
inför dem. Hans ansikte sken såsom solen, och hans 
kläder blev vita såsom ljuset, och lärjungarna hörde 
en röst från höjden säga: ”Denne är min älskade 
son, i vilken jag funnit behag. Honom skall ni lyssna 
till.” I 2 Petr 1:16–18 försäkras det, att lärjungarna 
verkligen fått vara med om detta och att det ej är 
fråga om myter och fantasier.

Jesu härlighet uppenbarades emellertid inte bara 
på förklaringsbergets höjd utan även i lidandets 
djup. I den natt, då Jesus blev förrådd var det som 
han yttrade de orden: ”Nu är Människosonen för-
härligad.”

Det finns ett antal motsatspar, som man möter 
gång på gång i Johannesevangeliet: liv–död, san-
ning–lögn, kött–ande o.s.v. Ett sådant motsatspar 
är också ljus–mörker. Vi möter det redan i Joh 1, 
där det står i v. 5: ”Och ljuset lyser i mörkret, och 
mörkret har icke fått makt därmed.” Att mörkret 
icke kunnat besegra ljuset går sedan som en röd 
tråd genom hela evangeliet.

I Joh 9 står ett märkvärdigt ord, som det finns 
anledning att särskilt lägga märke till i samband 
med vår predikotext. Jesus säger: ”Medan dagen 
varar, måste vi göra dens gärningar, som har sänt 
mig; natten kommer, då ingen kan verka” (Joh 9:4). 
Jesus förutsäger här, att det skall komma en natt, 
då ingen kan verka, då all mänsklig strävan skall 
vara alldeles fåfäng.

I Joh 13, varur predikotexten är hämtad, står 
det, sedan det omtalats, att förrädaren gått ut 
i mörkret: ”Och det var natt” (Joh 13:30). Detta 
innebär inte bara, att det var nattetid som Jesus 
denna gång var tillsammans med lärjungarna, 
utan orden har även en djupare innebörd. De be-
tyder, att det nu var natt i andligt avseende. Nu 
var mörkrets makt rådande. (Jfr Sv. ps. 382:2.) Nu 
hade den natt kommit som Jesus förutsagt, natten 
då ingen kunde verka.

Att all mänsklig strävan är fåfäng i denna mörka 
natt antydes även genom en ordväxling mellan 
Jesus och Petrus, som återges i Joh 13:37–38. När 
Petrus säger till Jesus: ”Mitt liv vill jag ge för dig”, 
svarar denne: ”Ditt liv vill du ge för mig? Sanner-
ligen, sannerligen säger jag dig: Hanen skall icke 
gala, förrän du tre gånger har förnekat mig.” I den 
mörka natt som nu råder, är alltså alla mänskliga 
viljebeslut fåfänga. Alla goda föresatser faller platt 
till marken. Nu är verkligen den natt kommen, då 
det är alldeles omöjligt för en människa att uträtta 
någonting.

Det ofattbara är nu emellertid, att i denna mörka 
natt, då ingen kan verka, verkar ändå Jesus. Orden 
”Nu är Människosonen förhärligad” står i Joh 13 
i versen efter det att det har sagts: ”Och det var 
natt”. Mitt i den mörka natten uppenbarar Jesus 
sin härlighet. Han gör det omöjliga. För honom är 
det omöjliga möjligt. I den natt, då ingen kunde 
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verka, utförde Jesus det största verk som någonsin 
utförts på jorden, nämligen frälsningens verk. Jesus 
uppenbarar sin allmakt mitt i vanmakten. Han 
uppenbarar sin härlighet inte bara på förklarings-
bergets höjd utan även i lidandets djup.

2. Kristi härlighet kan uppenbaras i höjden 
och i djupet även i våra liv.
Vi kan i allmänhet inte räkna med att få uppleva 
något sådant som de första lärjungarna fick vara 
med om på förklaringsberget. Varje kristtrogen 
själ kan räkna med att i döden bli förd av Guds 
änglar till paradiset för att där på ett påtagligt sätt 
få skåda Kristi härlighet, i likhet med vad de tre 
lärjungarna fick göra på berget, men här på jorden 
kan en kristen i allmänhet inte räkna med sådana 
upplevelser. Inte desto mindre händer det ofta, 
att en kristen får Guds härlighet uppenbarad för 
sig på vad vi kan kalla livets höjder. I Sv. ps. 531 v. 
4 står det: ”Med Jesus upp på de livets höjder, Där 
glans från Tabor än dröjer kvar.” Det kan verkligen 
ibland bli så för en kristen, att han uppfylles av en 
så påtaglig glädje i tron, att han alldeles tydligt 
förnimmer, att ingen glädje i världen kan mäta 
sig med denna, eller att han uppfylles av en sådan 
visshet och frimodighet i tron, att han utan varje 
tvivelsmål kan säga: ”Jesus är verkligen Kristus, 
Guds son, min och hela världens frälsare.”

Det är emellertid långt ifrån alltid som en kris-
ten får uppleva sådana förklaringsstunder eller 
förklaringstider. Han får långt ifrån alltid vistas på 
livets höjder utan måste i stället ofta ned i mörk-
ret och djupet. Jag har vid ett par tillfällen hört 
människor avlägga vittnesbörd om sin kristna tro 
och säga ungefär så här: ”Jag är alltid glad. Jag går 
ständigt omkring med ett leende på läpparna. Och 
när människor frågar mig: ’Hur kan du alltid vara 
så oförskämt glad?’, så svarar jag: ’Det är därför att 
jag tror på Jesus.’” Jag tror, att det kan vara farligt 
att framställa saken på det viset, eftersom man 
då kan ge människor felaktiga föreställningar om 
vad det innebär att vara en kristen och felaktiga 
förhoppningar. Livet blir nämligen inte en ständig 
dans på rosor bara för att man blir en kristen. En 
kristen får ofta bära sin glädje som en stilla glädje 
i hjärtats djup mitt under svår bedrövelse, ångest 
och anfäktelse. Paulus skriver om sig själv och de 
övriga apostlarna i 2 Kor 6:10, att de är ”såsom 
bedrövade, men dock alltid glada”, och i Apg 14:22 
blir vi påminda om, att vägen till Guds rike går 

genom mycken bedrövelse. Det är därför viktigt 
att komma ihåg, att Kristi härlighet, precis som 
den kan uppenbaras på livets höjder, också kan 
framträda i svaghetens djup. Har Jesus kunnat 
verka i den mörka natt, i vilken han blev förrådd, 
ja, då finns det ingen natt, i vilken han inte kan 
verka, intet mörker, som är honom övermäktigt. 
Vilket mörker en människa än må befinna sig i 
är ett mörker, som Jesus kan göra något positivt 
av. Han har redan varit djupare ned i mörkret än 
någon annan. Hur djupt en människa än kommer 
i mörker, lidande och elände, kan hon alltid veta, 
att Jesus varit djupare och att han vet hur hon har 
det. Allt vad vi kan frukta, allt vad vi i våra värsta 
mardrömmar kan föreställa oss av hemskhet, mör-
ker, intighet, gudsövergivenhet och meningslöshet 
har han gått in under, och det har han gjort för 
att bana en väg ut ur mörkret för var och en som 
förlitar sig på honom.

Att Kristi härlighet kan bli uppenbarad även i 
vårt livs mörker och djup, det innebär att vi, i lik-
het med vad Jesus gjorde, kan sjunga lovsång i vårt 
mörker. Vi kan i vårt mörker få instämma i de ord 
som Jesus sjöng i sitt mörker, orden ur den 113:e 
psalmen: ”Vem är såsom HERREN, vår Gud, han 
som sitter så högt, han som ser ned så djupt, ja, 
vem i himmelen och på jorden?” Så kan alltså en 
kristen få erfara, att själva mörkret inte är mörkt 
för Gud. Natten är för honom såsom dagen och 
mörkret såsom ljuset (Ps 139:12).

”Sjung min själ, låt världen höra
Lovsång även under nöd.
Ljuvt det klinge för mitt öra
Makten togs från synd och död.
Prisa honom som med sång
Gick mot lidandet sin gång.
Sjung i tron, och du får fara
Sist med sång till himlar klara.”
Amen
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Låt oss börja bygga: När Gud förnyar sitt folk
Bibelhelg 21–22 november över Nehemja bok
Församlingsfakulteten inbjuder vänner och 
understödjare till fördjupning och samling 
kring Guds ord. Bibelhelgen handlar om Ne-
hemja bok och undervisningen leds av Göran 
Landgren och Jonatan Ådahl. Landgren är 
en återkommande gästföreläsare på FFG och 
författare till den nyutgivna boken Låt oss 
börja bygga: När Gud förnyar sitt folk (BV-
Förlag, 2025), som handlar om församlings-
arbete, ledarskap och mission utifrån Nehe-
mja bok. FFG:s lärare i Gamla Testamentet, Jonatan Ådahl, 
har ett pass om Nehemjas medarbetare Esra (Esra bok). I 
anmälningsavgiften 300 kr ingår kaffe, enklare förtäring och 
ett exemplar av Landgrens bok. Anmälan på hemsidan, eller 
till expeditionen (info@ffg.se eller 031-778 35 40), senast 17 
november: www.ffg.se/kalender/bibelhelg2

Program fredag 21 november
18:00 Inledning med bibeltimme: 

Nehemja I, Göran Landgren
19:00 Kvällsfika
19:30–20:30   Nehemja II, Göran Landgren

Program lördag 22 november
9:30 Morgonbön med föredrag: Esra, Jonatan Ådahl
10:30 Fika
11:00 Nehemja III, Göran Landgren
12:00 Enklare lunch serveras
13:00–14:00   Nehemja IV, Göran Landgren

Fakultetens dag
Lördagen den 11 oktober
Fakultetens dag är höstens stora mötesplats för FFG:s personal, studenter, 
understödjare och andra intresserade.

10.00 Inledning, bön
”Hos dig är livets källa, i ditt ljus ser vi ljus.” Bibelförklaring över 
psalm 36, Torbjörn Johansson

10.30 Kaffe
11.30 ”Enfaldig som ett barn”: Barn och ungdom som motiv i 1700-talets 

predikningar, Niklas Antonsson
12.20 Gamla testamentet – Guds löftesbok, Jonatan Ådahl
13.00 Avslutning

Ingen anmälan. Ingen avgift. Möjlighet till kollekt.
Välkommen!

Fakultetens dag – en mötesplats

SAVE THE DATE!
Bibelkonferens
20–21 februari 2026

Intensivkurs om Pentateuken (Moseböckerna)
med Paul Raabe
11–13 mars 2026
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Stöd gärna FFG genom annonsering.

Lär dig läsa hebreiska! 
Lätt grundkurs i gammaltestamentlig hebreiska
Varmt välkommen till en kurs där du får lära dig att läsa enklare 
text på hebreiska och som ger förutsättningar att fortsatt läsa 
GT på grundspråket, på egen hand eller under handledning.

Under hösten 2025 ges möjlighet till att läsa en förenklad 
introduktion i gammaltestamentlig hebreiska på FFG. Denna 
kurs ger grunderna till den regelbundna grammatiken och gör 
det möjligt att med hjälpmedel läsa enklare gammaltestament-
lig hebreisk text. Ta vara på möjligheten att kunna börja blicka 
in i tre fjärdedelar av Bibeln på grundspråket!

Lärare: Jonatan Ådahl
Deltagande: På plats, men det finns möjlighet att delta på 
distans via länk.
Omfattning: 5 tillfällen (10 h)
Startdatum: Första tillfälle 1 september. 
Lektionstillfällen: måndag förmiddag 10:15–12:00
1. 1/9 – Alfabetet
2. 15/9 – Nomen
3. 13/10 – Prepositioner
4. 10/11 – Pronomen
5. 8/12 – Verb
Information och anmälan: info@ffg.se, 031-778 35 40

Det är möjligt att ansluta till kursen efter kursstart.
Kontakta Jonatan Ådahl: jonatan.adahl@ffg.se

Allmänreligiositet & evangelisk tro 
Kvällsbibelskola måndagar kl. 18–20
Det är skillnad på religiöst intresse och kristen tro. När 
det talas om ”Jesus” som årets trend 2025 är det inte 
självklart Bibelns Jesus som människor söker och heller 
inte finner när de kommer i kontakt med kyrkor, Youtu-
bers, eller enskilda som menar sig företräda Jesus. Vad 
är det unika med Jesus, med evangelium, med kristen 
tro i denna ny-religiösa tid? Vad är skillnaden mellan 
allmänreligiös tro med ”kristna etiketter” och tro i biblisk 
bemärkelse? 

Anmäl dig snarast till den nya terminen med kvällsbi-
belskolan på måndagskvällar kl. 18–20, som både fördju-
par tron på just evangelium i en allmänreligiös tid och ger 

verktyg till att vägleda andra. I anmälningsavgiften 300 kr 
ingår fika för hela terminen. För information och anmälan, 
se www.ffg.se/kvallsbibelskola eller kontakta expeditio-
nen, 031-778 35 40, info@ffg.se

Nätbibelskola? Följ kvällsbibelskolan digitalt!
Inget slår att vara med på kvällsbibelskola i fakultetens 
lokaler, med gemenskapen och samtalen som uppstår 
vid fikabordet och i anslutning till undervisningen, men 
det går att följa kvällsbibelskolan på distans via datorn. 
Kontakta expeditionen (info@ffg.se) för att få tillgång till 
Zoom-länk och möjlighet att delta i undervisningen på 
måndagskvällarna. Välkommen!
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FFG-podden firade under våren 300 avsnitt och 
är inne på sin sjunde (!) säsong. Ända från början 
har Kristoffer Helle, musikproducent och f.d. 

FFG-student, suttit vid rodret för sändningarna. Vi 
samtalade om FFG-podden med Kristoffer, som gav 
både tillbakablickar och framåtblickar. 

På frågan om varför han träget gör avsnitt vecka efter 
vecka svarar Kristoffer att han gläds över att få lyfta 
fram det unika, och upplyftande, med den lutherska 
teologin. Det är Ordets kraft som ger inspiration, säger 
han, lusten att få tränga djupare in i de ämnen som han 
också samtalar om med gäster i podden. Det kommer 
alltid fram något nytt och givande, förklarar Kristoffer, 
och tillägger också att han känt tillfredställelse över att 
få ge vidare kunskaper och aha-upplevelser som han 
själv fått som student på FFG. En fördel med podd-radio 
som medium är dess lättillgänglighet för lyssnare, säger 
Kristoffer. Den har ett fritt format (t.ex. genom att inte 
ha tidsbegränsningar) och kan enkelt lyfta fram saker 
som är aktuella eller behöver lyftas fram. Kristoffer 
lyssnar själv mycket på poddar och upplever att FFG-
podden kunnat fylla en lucka i utbudet, samtidigt som 
han kunnat hämta en del inspiration från en sådan 
amerikansk luthersk podd som Issues Etc. 

Till en början hade Kristoffer bara tänkt bistå med 
det tekniska men blev snart den röst i FFG-podden som 
blivit något av dess signum. På frågan om vad han själv 
särskilt minns från de sju säsongerna är det några olika 
avsnitt, och serier, som Kristoffer särskilt lyfter fram. 
Avsnittet om Nådens ordning (avsnitt 87) nämns först, 
då Kristoffer menar att gästen Pekka Heikkinen lät hela 
sin kunskap och prästerfarenhet flöda fram, med mycket 
positiv feedback från lyssnare som följd. Även avsnittet 
där Pekka Heikkinen berättade om sin uppväxt fick god 

respons. Kristoffer pekar också på några uppskattade 
serier, bl.a. serien över Johannesevangeliet med Daniel 
Johansson och över Lilla katekesen med ett brett spek-
trum av gäster i podden. Att FFG-podden kunnat plocka 
fram guldkorn ur FFG:s omfattande ljudarkiv har varit 
mycket lyckat. Det avsnitt som haft allra flest lyssningar 
är ett föredrag av Bo Giertz från 1983, ”Bibelns svar på 
sjukdom, lidande och handikapp” (avsnitt 13).  

När Kristoffer blickar framåt börjar han drömma om 
podd-dokumentärer, där flera bidrar till en ”handling”, 
en större historia i podd-format. Ett steg på vägen var 
höstens serie om Bertil Gärtner som exeget med Daniel 
Johansson, men fler idéer väntar på att få realiseras. En 
gäst som Kristoffer särskilt önskar sig är den amerikanske 
lutherske teologen Robert Kolb, som visserligen varit 
med i några avsnitt men som Kristoffer upplever som en 
djup och klar källa att ösa ur. Under återstoden av 2025 
avslöjar Kristoffer att det blir fler jubileumsavsnitt. Utö-
ver de avsnitt som gjorts om Henric Schartau (död 1825) 
och Henrik Ringius (död 1925) blir det flera om Nicea 
(kyrkomötet och bekännelsen 325) framöver, samt avsnitt 
om Luthers skrift från 1525, ”Om den trälbundna viljan”.

Såsom en gång reformationen fick vingar genom bok-
tryckarkonsten får idag den reformatoriska teologi som 
Församlingsfakulteten förvaltar över vingar genom ett 
sådant medium som podd-radio. FFG känner tacksamhet 
över att en f.d. student känt det som sin uppgift att driva 
FFG-podden under så lång tid, med så många givande 
avsnitt och så många trogna lyssnare, och önskar Guds 
välsignelse över både producent och lyssnare framöver.

Möt FFG-poddens ankare, 
Kristoffer Helle!

FFG-podden finner du där poddar finns eller på 
hemsidan www.ffg.se/resurs/ffg-podden

Posttidning B
Begränsad eftersändning
Vid definitiv eftersändning återsänds 
tidningen med uppgift om nya adressen


